Incipiunt Singularia notabilia cum additōibus
in locis suis iuxta alphabeti ordinem insertis fa-
mosissimi utriusq; iuris Monarche domini Lu-
douici Pontani de Roma qui suo tempore fuit
Auditor Rote et Aplice sedis Prothonotarius.

Incipit littera. A.

Alimenta | Cum simpliciter ali-
menta legantur non spe-

cificata quantitate. tunc pro qualitate p[ro]p[ri]e
debentur. et quantitate patrimonii testatoris. l.
cum alimenta ff. de ali. et ci. lega. hoc est uerum
nisi una cum alimentis legata sit dos. quia tunc
debent commensurari alimenta iuxta quantita-
tem dotis. et si dos fuit magna ita debent esse a-
limenta. similiter si parua. ut est casus singularis
quem nullus notauit. in. l. cum unus. §. alimentis.
ff. de ali. et ci. le. §. m. unam lecturam glo.

Alimenta | Legantur alimenta usque ad puber-
tatem. quomodo capitur pubertas. dicas in femina
in. xiiii. anno. In masculino in. xviii. et est speciale
in isto casu. casus est in. l. mella. ff. de ali. et cib.
lega.

Abstinentia | Qualiter debeat fieri absti-
nentia. Respondetur quod abstinentia ita moderate de-
bet seruari ne peccetur. quia ut dicitur tex. de co-
se. di. v. non mediocriter peccat qui necessaria
corpori detrahunt. Item dicitur glo. in. c. i. d. off. cu.
quilibet rebus suis parce debet uti. etiam dicitur
tex. uentris namque ingluuias ad luxuriam prouocat
et facile omne corpus bonum dissoluit. Id notum
est hęc membra sibi ipsi inania fore. unde fit ut
uicinitatis coniunctio confederationem arguat
uiciorum. hoc dicitur tex. xx. di. §. i. Item dicitur tex.
no. c. di. c. communia. non enim plusquam necesse est
debemus corpori deseruire. sed eius infirmitate
reficere.

Absolutio | Duo florentini contrahunt se-
nis et iurant seruare contractum. tandem unus
ipsorum uult petere absolutionem a tali iurame-
to coram ep[iscop]o senensi. uel eius uicario an possit.
Et uidetur quod stante opinione pro uera que est
quod requiratur citatio partis ad absolutionem iu-
ramenti. modo scis quod contrahentes in alieno ter-
ritorio non possunt ibi conueniri nisi reperiantur
ibidem. uel ibi habeant bona. ut in. c. romana. §.
contrahentes. de fo. compe. in. vi. et. l. heres ab-
sens. d. iudi. Si ergo requiratur citatio et ipse du-
cis non potest. uidetur quod non possit fieri ista ab-
solutio. preterea potest quis conueniri in loco con-
tractus quando agitur de ipsius contractus im-
plemento. sed quando agitur de ipsius dissoluti-
one non uidetur iure cautum quod quis conueniatur
in loco contractus. de hoc uidetur casus in. l. ii.
C. ubi et apud quem. ubi ad dissolutionem con-
tractus sequitur forum rei. contrarium tamen est
uerum. quia ne dum pro executione contractus
quis forritur forum in loco contractus sed etiam
quando uult petere eius dissolutionem. ad hoc est

casus unicus in. l. in contractibus. §. in omni. C.
de non nu. pe. Hanc etiam opinionem ponit La-
pus in additionibus eius. et dicit idem. sed non
per hunc tex. et refert. et sequitur do. Anto. in
c. proposuisti. de fo. compe. ubi dicit esse casum
quod in ueritate non probat.

Absens | Nota quod omnes absentes causa rei
pub. ut ambasciatores. licet habeant multa priui-
legia tamen qui data opera et affectans causa rei
pub. abest. non gaudet illis priuilegiis. l. et quidam
ex qui. ca. ma. l. pe. quomodo et quando. l. uniuersi. C.
de lega. li. x. §. m. unam lecturam. ad cuius decla-
rationem sciatis quod omnes illi qui absunt causa rei
pub. in officio parui ualoris presumuntur affec-
tate abesse. tex. est singularis in. l. spadone. §. si.
ff. de excu. tu.

Actio | Vbi plures actiones competunt pro
una re consequenda. Iudex conuentum condem-
nare non potest priusquam reus ab aliis liberetur. Ca-
sus est unicus et male notatus in. l. pupillus. in
fi. de noua.

**Actionem iniuriarum filio competentem po-
test pater remittere. l. sed si unus. de iniuriis. fal-
lit ubi iniuria fit filio illam in personam sibi co-
iunctam. quia tunc pater remittere non potest in
filii preiudicium. Casus est unicus et singularis
in. l. lucius. §. m. lec. bar. ff. so. ma.**

Actio | Nota quod in personalibus actionibus p[re]-
cium succedit loco rei. ut. l. uenditor ex heredi-
tate. ff. de here. uel acti. uen. In realibus autem
habes. l. si. rei. et precium. ff. de peti. here. et. l.
mater. C. de rei uendi. modo quero quomodo in apote-
caria an precium succedat loco rei. et dicas quod non
nisi in subsidium. casus est singularis cum glo. sua
in. l. i. de distrac. pig. et bar. notat in. l. qui a de-
bitore. in prin. ff. de his que in frau. credi.

Actio | Dicitur tex. in. c. nonnulli. de rescriptis.
quod si agere uolens pluribus actoribus in qualibet
actione impetrat unum iudicem delegatum quod
talis impetratio caret effectu. modo pone quod re-
us patitur se conueniri et respondeat. nec oppo-
nat. utrum ualeat processus. uidetur quod sic p[ro]-
notata per Inno. in. c. cum. M. circa fi. de constiti.
sed contrarium est uerum etiam parte non oppo-
nente. glo. est singularis in. c. dispendia. de rescri-
ptis. in. vi.

Actor | Communis est opinio quod procurator
constitutus ad causam simpliciter intelligitur e-
tiam constitutus ad futura quid in actore. an sit
idem. dicitur quod non. casus est singularis in. l. item e-
orum. §. sed si actor. quod cuiusque uni. no. et est rati-
o quia debet interuenire decretum iudicis. quod
non trahit ad futura. §. l. cum simi. de decre. ab-
or. fa. et da intellectum ad. l. si actor de ap. ubi
dicitur quod procurator tenetur appellare sed non
prosequi appellationem. l. inuitus. C. de procu. §.
in actore secus est ut ibi. nunquid error quo quis
appellat a sententia pro se lata noceat appellati-
uide in littera. E. in uerbo si error. incipit ap-
pellans.

Accusatus | Quidam fuit criminaliter ac-
cusatus ad penam fisco applicandā. lata est sententia
cōtra accusatum. qui appellat. Iudex appellonis
pronuntiat bene appellatum et male iudicatum
et sic contra fiscum procurator fisci vult dicere
sententiam nullam eo quod non fuit citatus sed tan-
tum accusator. quero an sit nulla. et ad unum fa-
cit quia ubi quis interesse pretendit debet cita-
ri ut. l. de unoquoque. de re iudi. et. l. nam ita di-
uus. eo. ti. nec ob. si diceretur accusator efficitur
dominus litis. quia quis in causa criminali non
efficitur dominus litis. casus est singularis in. l.
fi. C. de iniur. ubi dicitur tex. quod licet causa crimina-
lis agatur per procuratorem tamen uerba sen-
tentie debent concipi in dominum ergo zc. nā
si esset effectus dominus litis sententia deberet
concipi in procuratorem. ut. l. i. C. de sentent. Bar.
mouet istam questionem et dicit istam sententi-
am esse nullam. Istam fallaciam addas ad. l. de u-
noquoque de re iudi. dictum est bar. in. l. i. §. ff. ad
turp. quod adde ad. l. et si sciuerō. C. de infa.
et. l. quid ergo. ff. eo. ubi tractatur an iudex pos-
sit minuere penas in preiudiciū fisci.

Accusator | In multis casibus potest quis post
mortem accusari ut in. §. per contrarium insti.
de here. que ab inte. Quero nunquid accusator
mortui debeat se inscribere ad penas talionis si-
cut accusator uiui. de quo in. l. qui crimen. C. q.
accu. non pos. glo. habes singularem quod sic. xxiii
q. ii. c. sane profertur. §. si forti. qui apud aliquos
est canon. §. per contrarium.

Accusatio | De crimine lese maiestatis potest
quis accusari etiam post mortem. l. fi. C. ad. l. iu-
maie. et insti. de heredi. que ab inte. §. per con-
trarium. Quero infra quantum tempus post mor-
tem delinquentis durat ius accusandi. tex. est in
l. ii. C. de apo. dicitur quod ius accusandi et puniendi
hereticum mortuum durat quinquennium. Idem
dicas in delinquente in principis maiestate. glo.
est singularis in. l. manicheos. C. de hereticis.

Accusatus | Pendente accusatione de furto uel
homicidio decedit accusatus relicto herede quo
casu accusatio criminis extinguitur quo ad per-
sonam. C. si re. uel accu. mor. fu. Modo pone quod
heres pro purgatione sui defuncti petit defunc-
tum declarari delictum non commisisse an possit.
dic quod sic. non ergo extinguitur accusatio quo ad
effectum declaratiuum. casus est singularis in. l.
filio. §. si. de ali. et ciba. lega. et notat bal. in. l. i.
C. ne ex deli. defunc.

Accusatus | Accusatus de crimine capitali si
positus est in uinculis debet pristinae libertati
relaxari quando constat eum non deliquisse. non
expectato quod feratur sententia. Idem in incarc-
rato propter debitum. quia debet relaxari. cum
constat eum non debere soluere. tex. est singula-
ris in. l. nullus. dum dicit interim retineri. C. de
exhiben. re. et istum notat Ia. lon. et bal. in. l. sz
et his. ff. de in ius uo.

Adoptio | Quero utrum pater possit adop-

tare filium spurium uel naturalem. Et dicas quod
non. ea ratione ne una uia prohibita alia conce-
datur. i. ut spurium patri succedat per uiam ado-
ptionis. casus est in. l. legem. C. de natu. libe. cuz
autent. quibus modis natu. effici. legit. §. et nos
non licuit.

Aduocatus | Aduocatus consistorialis si
fuerit absens per biennium uel cum licentia per
quinquennium suo officio ipso iure priuatus in-
telligitur. casus est in. l. fi. C. de aduo. diuer. indi.
De aliis autem matriculatis absentibus uide bar.
in. l. pe. que incipit ex eo. ff. de testa. mi.

Aduocatus | Nunquid aduocatus uerbosus
possit aduocatione priuari. glo. est singularis quod
sic. in. l. ex ea parte. ff. de postul. et est tex. in. l.
paulus rescripsit Ia. ii. de re iudi. quod iudex pro
lationem diffinitive sententie eadem die supplet
contra accessoriam. et habetur in. c. cum appel-
lationibus. de ap. in. vi. Quero quid in arbitro.
questio fuit magna rome. nihilominus fuit dec-
sum quod idem in arbitro quod in iudice. et idem
esset in delegato. glo. est singularis in. l. quia ar-
biter. ff. de arbi.

Adultus | Adultus faciens testamentum si
remittit tutori suo redditionem rationis non in-
telligitur remittere ea que de bonis suis sunt a-
put tutorem. tex. est in. l. aurelio. §. g. g. et. l.
creditor. §. ticia. de liber. lega. hoc est uerum nisi
talis tutor sit pater pupilli. quia tali casu intelli-
gitur omnia que de bonis pupilli sunt aput pre-
z. Casus est unicus in. l. aurelius. §. ticius testō.
de libe. leg.

Adulator | Adulator utrum possit esse ac-
cusator. et quid in facili litigatore. Casus est sin-
gularis quod sic. iij. q. v. c. similiter in tanta. in glo.
in. v. gratiosi litigabant.

Adultus | Nunquid adultus possit dare tu-
torem filio suo in testamento. Dic quod sic. tex. est
singularis in. l. iij. §. quis. ff. de adm. tu.

Adulterium | Propter adulterium muli-
er perdit dotem. nunquid autem perdat bona
parafrenalia. glo. est singularis quod sic. c. plet uq.
de dona. inter uirum et ux.

Adulterium | Mulier deprehensa in adulterio
est infamis etiam non condempnata ipso iure. l.
palam. §. que in adulterio. de ritu nup. Quid in
uiro. dic quod non sed requiritur sententia. glo. est
singularis in. l. et si crimen. C. de adul. Simile in
dicta. l. palam.

Alienatio | Quero de tali dubio super quo
consului. Iudex bononiensis ad instantiam illo-
rum de candetolis interdixit uni administrationem
bonorum suorum per certum tempus. qui talis
prohibitus alienauit durante prohibitione. demum
uult talem alienationem reuocare. utrum sit da-
re aliquod remedium quod non possit. Et dic quod alie-
natio nulla est propter temporale impedimentum
et cessante impedimento si in quinquennium non
fuit reuocata ulterius reuocari non potest. tex.
est singularis in. l. si maior factus ratu habuerit.

accusator mortui utru-
debeat se inscribere ad penas
talionis sicut actor uiui.

Ius accusandi mortui he-
retici. In crimine lese ma-
iestatis durat quinquennium.
post mortem non amplius.

alias est in .l. i. de contrahen. emp. et per hoc li
 mita regulam quod ab inicio de reg. iuris.
[Alienatio] Prohibitus alienare sine decreto
 rem illam non potest alienare etiam habita lice
 tia nisi primo iudici declaret causam quare alie
 net. glo. est singularis in .l. ii. C. quando appella
 non est neces.
[Ambasciator] Ambasciator uel alius cui
 pro itinere faciendo statutum est salarium si in
 loginquas partes iturus est. potest singula ebdo
 mada sibi habere unum diem quietis nec propte
 rea perdit salarium eius diei magis q̄ pro aliis.
 glo. est singu. in .c. cupientes. §. qd si per. xx. de
 elec. in .vi. quod multum notat lo. de imo. in .l.
 cont. nuus. §. cum ita. de .p. obli.
[Amicus] Dicit Cy. in .l. exigendi. c. de pro
 cura. cuius opinionem sequitur bar. in .l. non so
 lum. §. qui alienam. ff. de procu. Et doc. in .l. sed
 et he. eo. ti. ponunt q̄ sicut coniuncta persona po
 test pro coniuncta agere sine mandato ita amicus
 pro amico. per .l. nemo. §. qui frater non est. ff.
 de her. in sti. Item posset allegari tex. in .l. uerū
 ff. pro socio. Sed ego credo hoc non esse uerum
 quia propterea dicit in .c. cum. c. canonicus. de
 offi. dele. q̄ canonicus potest recusari suspectus
 in causa concanonici. et hoc propter suam dilec
 tionem et amicitiam necnon coniunctionē. que
 censentur inter eos esse. et tamen glo. est ordi
 naria q̄ canonicus non agit in causa concanoni
 ci sine mandato. cum. m. de consti. Secundo sic
 inter beneficiatum ecclesie et ipsam ecclesiam cē
 setur fore magnum ius dilectiōis et amicitie et
 tamen habes q̄ beneficiatus in ecclesia non po
 test regulariter agere pro ecclesia sine mandato.
 tex. est fm cōmunem lec. et glo. in .c. coram di
 lecto. de offi. dele. licet fallat in aliquibus casibus
 notatis in .c. cum olim. de testi. et in .c. si quis pre
 sbiterorum. de re. ec. non alie. Tertio me mouet
 l. tutori. C. de neg. ge. ibi etiam illis uerbis satis
 est ut in paucis amico libere consulatur et sic in
 duco. nam ibi patet q̄ negociorum gestor erat
 amicus. et in si. subdit. q̄ si nō agit in iudicio nō
 potest ei imputari culpa. quia si egisset posset ei
 obici de carentia mandati. Item speciale est in
 interdicto recuperande quia amicus habebat a
 lege tacitum mandatum pro amico. nam tu ha
 bes q̄ ui deiectus potest incontinenti recupare
 etiam per amicos. l. deuotam. de mate. c. cum di
 lecto. de sen. ex. cum si. Sed quid dico probatur
 ex casu unico de sin. in .l. i. secundum ueram lec.
 glo. approbatam super uerbo retinebat. C. si per
 uim. uel alio modo. et ibi bar. facit maximum fe
 stum. ergo in contrarium est ius cōe. et per istū
 tex. ego reprobauī in curia romana. viii. senten
 tias latas ultra montes. et partim in curia roma
 na cum ageretur de interdicto recupe. poss. per
 minus legitimam personam et non habentē mā
 datum. Ego autem feci probari q̄ inter agentē
 et alium cuius nomine agebatur uigebat maxia
 amicitia et ita pronuntiaui et habui maximam

laudem. licet aduocati clamauerūt contra me co
 ram papa. sed solum per istum tex. me defendi
 ab eis. et habui maximum honorem ecclesiasti
 corum flo. et est ratio specialitatis in .d. l. i. in o
 dium uiolenter possidentis. preterea speciale est
 fauore pupilli quod solempni amicitia sibi cōiunc
 tus intelligatur habere tacitum mandatum ad
 agendum pro eo. l. ii. ff. qui pe. tu. ergo in cōtra
 rium est ius cōe. et fm hoc facit. l. ii. de neg. ge.
 secundum ueram lec. non ob. l. hec autē. §. defen
 di. ex. qui. causis in pos. ea. quia loquitur ex pre
 conuenti. ego autem loquor quo ad agendum et
 hoc ego mihi reseruaueram.
[Appellatione rei] Clausula ap. re. i. rescri
 ptis principis uel pape appōita non tollit appel
 lationes iustas. l. i. §. interdum. a qui. ap. nō licet
 et per canonistas in .c. ut debitus. et. c. pastorā.
 de ap. fallit in cardinali cui si cōmittitur causa
 ap. re. propter eius dignitatem ab eius sentētia
 non appellatur siue iusta siue iniusta. Ita bal. in
 l. i. ff. de offi. prefec. preto. pro quo dicto uidet
 glo. in .d. §. interdum.
[Appellatio] Duo prorogāt iurisdictionē uni
 us a cuius sententia als non appellatur. et coraz
 illo litigant qui iudex fert sententiam. Ille con
 tra quez est lata uult appellare. queritur an pos
 sit. et dic. q̄ non. casus est singularis i. l. epistole
 C. de epi. audi.
[Appellatio] Dicit tex. in .c. gratum. de offi.
 dele. q̄ appellans ab interlocutoria si post appel
 lationem reuertitur ad iudicem a quo appellauit
 et coram eo facit aliquem actum uidetur renun
 tiare appellationi interposite. ut plene in .c. si a
 iudice de ap. in .vi. hoc est uerum nisi ille actus
 ad cuius expeditionem reuertitur appellans im
 pugnetur uel reprobetur a parte aduersa. uel a
 iudice a quo est appellatum. quia tūc per talem
 actum impugnatum appellans non uidetur re
 nuntiare appellationi. c. cum uenisset. de eo qui
 mit. in posses.
[Appellatio] Iudex a quo appellatur potest ap
 pellanti prefigere terminum. j. quem se presen
 tet iudici ad quem. et hoc est uerum si iudex de
 fert. si autem refutat appellationem tunc nō po
 test prefigere terminum. et si prefigit nulliter p̄
 figit. dictum est singulare Inno. in .c. si. de actio.
 et ita seruat in curia. licet specu. in ti. de app.
 In quarta parte sequitur. j. que incipit reueren
 do uel sanctissimo teneat contrarium. non tamē
 aliter refert Inno. et tenet do. de sanguiminiato
 c. i. de appel. in .vi.
[Appellatio] Quando appellatur a snia diffi
 nitua iudex a quo appellatur potest statuere
 terminum. j. quem debeat comparere coram iu
 dice ad quem. modo pone q̄ iudex a quo defert
 appellationi et statuatur terminus infra quem
 fides sibi fiat q̄ ipse se presentauit coraz iudice
 ad quem. Modo quero si. j. fm terminum statu
 tum nō fuit facta fides iudici a quo. q̄ appellās
 se iudici ad que presentauit. appellatio censet

*Ex supra dictis collige
 quod amicus pro amico sine
 mandato nō potest agere iudici
 in iudicio de re. p. de. et
 in fauore pupilli ut hic*

deserta. bal. mouet in. l. omnes. C. de ap. et dicit
q̄ licet appellans omittat facere fidem iudici a
quo. j. terminum. non tamen appellatio censet̄
deserta poterit tamen tali casu iudex a quo sta-
tim post terminum suam sententiam executiōi
mandare non obstante pendentia appellationis.
adeo q̄ illa executio non reuocatur per titulum
nil nouari ap. pen. Dicitur est frederici de senis
in suis consiliis. consilio. xxvii. et refert butri.
in. c. ex insinuatione de ap.

¶ Appellatio Non potest appellari a sententiā
qua iudex pronuntiat ad ulteriora procedendū.
nulla facta mentione expensarum si pars tacuit
per. xv. dies. etiam si iudex post illud tempus
talem condemnat ad expensas de quibus post
nullam fecerit mentionem. de quo uide in litte-
ra. e. in uerbo exceptio.

¶ Appellatio Appellanti et alleganti se fuisse
impeditum in primo termino an detur secūsus
si probet se fuisse impeditum per unum testem
et petat sibi deferri iuramentum in defectum se
miplene probationis uide in littera. i. in uerbo
iuramentum in. c. quod incipit ad finiendum et
prosequendum.

¶ Appellatio Si ep̄o uel capitulo conceditur p̄
uilegium q̄ ab eius sententiā non appelletur an
possit appellari a sententiā sui uicarij. uide in lit-
tera. p. in uerbo priuilegium in. c. quod incipit
conceditur priuilegium.

¶ Appellatio De iure canonico licet a senten-
tiā uicarij non appelletur ad constituentem euz
ut est tex. in. c. romana. de ap. in. vi. tamen d̄ iu-
re ciuili a sententiā uicarij appellatur ad consti-
tuentem. casus est in. l. a proconsulibus et in. l. p̄-
cipimus. C. de appel.

¶ Appellatio Appellatione emptionis et uēdi-
tionis quid ueniat. uide in littera. e. in uerbo
emptio.

¶ Appellatio Confessus et conuictus tō audi-
tur appellans. l. obseruare. C. quorum ap. nō re-
que est canonizata. ii. q. vii. quorum. et habetur
in. l. qui sententiam. C. de pe. et. l. creditor. §. iul-
sus de ap. Canoniste autem fuerunt in alia opi-
nionē q̄ confessus absq̄ q̄ sit conuictus non ap-
pellat. et habetur hec opinio in. c. cum speciali. §.
porro de ap. et c. romano. eo. ti. in. vi. Secus si ē
conuictus in sententiā et cōfessus post quā tūc
non denegatur appellatio. glo. est singularis in. l.
non tantum. ff. de appel.

¶ Appellatio Appellatione uulneris quid ueniat.
uide in littera. l. in. c. quod incipit uulnus.

¶ Appellatio Nunquid in appellatione possit
remitti ordo iuris consensu partium.